СОВЕТ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 05 ноября  2014 г.                         № 25/58

«Об установлении  налога на имущество
физических лиц»

	В соответствии   с главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Октябрьского , муниципального образования  Лысогорского муниципального района Саратовской области  Совет Октябрьского  муниципального  образования             Р Е Ш И Л :
1. Ввести на территории  Октябрьского муниципального образования налог на  имущество физических лиц.
2. В соответствии с пунктом 4 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, установить  налоговые ставки на основе умноженной на коэффициент-дефлятор суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику ( с учётом доли налогоплательщика в праве общей  собственности на каждый из таких  объектов), в следующем размере:

	суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная  на коэффициент-дефлятор ( с учётом доли налогоплательщика в праве общей собственности)
	ставка налога  в %

	до 300 000 рублей ( включительно)
	0,1

	свыше 300000 до 500000 рублей (включительно)
	0,3

	свыше 500000 рублей
	0,4

3. Со дня вступления  в силу настоящего Решения  признать утратившим силу Решение от 22 ноября 2010 года №40/76 «О налоге на имущество физических лиц».
4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц.

Глава Октябрьского
муниципального образования                                    Е.В.Сигайло

СОВЕТ
 ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 05 ноября  2014 г.                         № 25/59

О земельном  налоге

	 В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации Уставом Октябрьского   муниципального образования  Лысогорского  муниципального района Саратовской области Совет Октябрьского   муниципального образования  РЕШИЛ:
	1. Установить и ввести  в действие с 1 января 2015 года на территории  Октябрьского    муниципального образования Лысогорского  муниципального района Саратовской области земельный налог.
	2. Установить  налоговые  ставки земельного налога от кадастровой стоимости земельного участка в следующих размерах:
2.1	- 0,15 % в отношении земельных  участков:
	- отнесенных к землям  сельскохозяйственного назначения или к землям  в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного  производства;
	-   занятых жилищным фондом и объектами инженерной  инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных)  для жилищного строительства;
	- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
	 2.2.  - 0,5%  в отношении земельных участков, предоставленных для размещения гаражей;
	2.3.	- 1,5% в отношении прочих земельных участков.
	3. Установить  порядок и сроки уплаты  земельного налога:
	3.1. По истечении налогового  периода срок  уплаты земельного налога для налогоплательщиков организаций и физических лиц, являющихся  индивидуальными предпринимателями – не  позднее 15 февраля года,  следующего за истекшим налоговым периодом.
	3.2. Для налогоплательщиков – физических лиц, не  являющиеся  индивидуальными предпринимателями, уплачивающих налог на основании налогового  уведомления, не позднее 1 ноября года,  следующего за истекшим налоговым периодом.
	3.3.Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.
Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, определяют налоговую базу самостоятельно в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности, на основании сведений государственного кадастра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают суммы платежей по налогу до 15 мая, до 15 августа, до 15 ноября текущего налогового периода, рассчитанные  как одна четвертая  налоговой ставки процентная доля налоговой базы по состоянию на 1 января  года, являющегося  налоговым периодом, в соответствии с п.2 ст. 393 Налогового кодекса Российской Федерации.
	4. Установить  порядок  и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на налоговые льготы и уменьшение налоговой базы:
	налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы не позднее 1 февраля  года следующего за истекшим налоговым периодом.
	5. Предоставить налоговые льготы в форме освобождения от уплаты земельного налога в соответствии со ст. 387 Налогового кодекса Российской  Федерации следующим  категориям налогоплательщиков:
5.1. - на 50 процентов - физическим лицам, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет или детей, учащихся дневной формы обучения до 23 лет, кроме семей, в которых дети находятся на государственном обеспечении,  за исключением использования земельных участков для предпринимательской деятельности и земельных участков, сданных в аренду (в том числе земельных участков  сельскохозяйственного назначения).
5.2. - на 100 процентов бюджетные организации, финансируемые за счет средств бюджета муниципального района и бюджета поселения в отношении земельных участков, находящихся под зданиями и сооружениями;
5.3.-на 100 процентов органы местного самоуправления, финансируемые за счет бюджета муниципального района и бюджета поселения;
5.4.- на 100 процентов организации, использующие земельные участки для реализации социально значимых функций - земли, отведенные под захоронения на кладбищах.
	5.5.-на 100 процентов  организации – в отношении земельных участков общего пользования, в том числе занятых площадками, площадями, улицами, парками, скверами.
	6. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, уплачивают сумму налога, определяемую как разница между суммой налога, исчисленной  по ставкам, предусмотренным  пунктом 2 настоящего решения, и суммами, подлежащими к уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
	7. По результатам  проведения Государственной кадастровой оценки  земли, кадастровая стоимость земельных  участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем обнародования на территории данного муниципального образования  не позднее 1 марта указанного года.
	8. Настоящее решение опубликовать в газете «Призыв» и обнародовать в местах для размещения (обнародования) текстов  муниципальных правовых актов определяющих решением  Совета  депутатов Лысогорского  муниципального образования  Лысогорского  муниципального района Саратовской области.
	9. Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования.
	10. Решение  Совета депутатов Октябрьского   муниципального образования  Лысогорского  муниципального района Саратовской области от 14.11.2008 года № 2/4  считать утратившим силу.
	11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Октябрьского   муниципального образования  Лысогорского  муниципального района Саратовской области.

Глава Октябрьского
муниципального образования                                           Е.В.Сигайло